
 
 

COMUNE DI GARGALLO 

Provincia di Novara 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  n° 9 del  05/02/2013 

( Lotto CIG: 45141602AD ) 
 
 
 

 
APPROVAZIONE ATTI FINALI DI CONTABILITA’ E LIQUIDAZIONE LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

 
 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno CINQUE  del mese di FEBBRAIO : 
 
- Visti i pareri sotto riportati ; 

 
- Visti gli artt. 10 e 11 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con atto 

della G.C. n. 96 del  14.12.2006 ; 
 
- Visto l’art. 17 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 26 del  17.11.1997 ; 

 
- Viste le deliberazioni della G.C. n. 3 del 08.01.2010 e n. 97del 20.10.2009 di designazione dei Responsabili 

del Servizio ed i relativi provvedimenti di nomina da parte del Sindaco; 
 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 17/08/2012 con cui si approvava il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “ Riqualificazione ed ammodernamento tecnologico degli impianti di 
illuminazione pubblica ”, dell’importo totale di € 171.800,00 di cui € 141.000,00 per esecuzione lavorazioni (a 
base d’asta); 

 
- Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 54 del 09/10/2012 avente per oggetto 

“Aggiudicazione definitiva  dell’appalto lavori di riqualificazione ed ammodernamento tecnologico degli 
impianti di illuminazione pubblica ” alla Ditta “ Enel Sole S.r.l. “ con sede legale in Roma  , al prezzo di 
aggiudicazione di € 140.949,80 pari all’importo a base di gara soggetto a ribasso con la riduzione del 
0,037% ed inclusi gli oneri non soggetti a ribasso pari ad € 5.307,46; 

 
- Visto il contratto d’appalto stipulato in data 09.11.2012  rep. n. 258  registrato a Borgomanero il 20.11.2012 ; 

 
- Visto l’incartamento relativo agli Atti finali a tutto il 22/12/2012 dei lavori in oggetto, costituito dai seguenti 

elaborati: 
1. Stato finale dei lavori 
2. Libretto delle misure  -  Stato Finale 
3. Registro di contabilità – Stato Finale 
4. Sommario del  registro di contabilità – Stato Finale 
5. Processo verbale di consegna, Certificati di sospensione lavori n.1 , di ripresa lavori n. 1 ed 

ultimazione dei lavori 
6. Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 
7. Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum 

i suddetti documenti contabili risultano tutti firmati dalle parti; 



 
- Visto che in data 05/02/2013, prot. n. 561, è stata acquisita la fattura n.1330005624 del 31/01/2013 della 

ditta “ ENEL SOLE S.R.L.” con sede legale  in Roma – Via Tor di Quinto n. 45/47  relativa ai lavori 
contabilizzati dal S.A.L. Finale di importo a saldo pari a € 3.509,64 oltre a I.V.A. al 21% pari ad  € 737,02 per 
un totale di € 4.246,66 ; 

 
DETERMINA 

 

- Di approvare l’incartamento relativo allo Stato Finale  a tutto il 22/12/2012 dei lavori in oggetto, costituito dai 
seguenti elaborati: 

1. Stato finale dei lavori 
2. Libretto delle misure  -  Stato Finale 
3. Registro di contabilità – Stato Finale 
4. Sommario del  registro di contabilità – Stato Finale 
5. Processo verbale di consegna, Certificati di sospensione lavori n.1 ,  di ripresa lavori n. 1 ed 

ultimazione dei lavori 
6. Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 
7. Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum 

i suddetti documenti contabili risultano tutti firmati dalle parti; 
 

-     Di approvare, altresì, il quadro economico finale delle spese comprensive anche delle somme a disposizione      
dell’Amministrazione , a firma del R.U.P. ,che si allega al presente atto. 

 
- Di liquidare la fattura n. 1330005624 del 31/01/2013 della ditta ““ ENEL SOLE S.R.L.” con sede legale  in 

Roma – Via Tor di Quinto n. 45/47,  relativa ai lavori contabilizzati dal S.A.L. Finale di importo a saldo pari a              
€ 3.509,64 oltre a I.V.A. al 21% pari ad  € 737,02 per un totale di € 4.246,66 ; 

 
- Di imputare la spesa complessiva a saldo contabilizzata dal S.A.L. Finale pari a  € 4.246,66  IVA 21% 

compresa ,  all’intervento cod. 2.08.02.01 capitolo n. 3482 del Bilancio anno 2013 residui ; 
 
- Di demandare all’Ufficio Ragioneria del Comune la predisposizione del mandato di pagamento, previo 

accertamento della regolarità contributiva  e nel rispetto delle norme di cui al comma 7 dell’art. 3  della 
Legge n. 136/2010 ( tracciabilità dei movimenti finanziari) 

 
 
   Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
                        Dott.Arch. Enrico Andreini 

 
 
 
 
******************************************************************************************************************************** 
 
 
Visto: Il Segretario Comunale 
 
 
 
******************************************************************************************************************************** 
 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e l’avvenuta registrazione dell’impegno n. _________________ 
 
 
Lì, Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
******************************************************************************************************************************** 



 
 

COMUNE DI GARGALLO 

PROVINCIA DI NOVARA 

Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

 
A IMPORTO LAVORI     Progetto     Contratto       Finale 
 
A1 Importo lordo lavori   €  141.000,00   €   141.000,00  €  141.000,00    
 
A2 Oneri per la sicurezza   €      5.307,46   €       5.307,46  €      5.307,46   
non soggetti a ribasso 
 
A3 Importo a base d’asta( A1-A2)  €  135.692,54   €   135.692,54  €  135.692,54    
 
A4 Ribasso d’asta percentuale                                       -             0,037%                0,037  %      
 
A5  Importo ribasso d’asta                                               -     €      50,20  €          50,20     
 
A6 Importo netto lavori( A3-A5)         €  135.692,54   €  135.642,34  €  135.642,34    
 

A7 Totale importo lavori (A6+A2) €  141.000,00   €  140.949,80  €  140.949,80    

 
B SOMME A DISPOSIZIONE 
 
B1 IVA al 21% sui lavori   €    29.610,00   €    29.599,46  €    29.599,46      
 
B2 Spese tecniche per la  

Progettazione , D.L e Coord. sicurezza €             0,00   €       0,00  €  0,00   
 
B3 IVA al 21% e Cassa 4% 

Spese tecniche (B2)   €             0,00   €          0,00  €             0,00     
 
B4 Accantonamento art. 92 
 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
 (0,7% A7)    €         987,00   €        987,00  €         987,00         
 
B5 Imprevisti e varie    €         203,00   €        203,00  €             0,00           

   

B6 Totale somme a disposizione €     30.800,00   €   30.789,46   €    30.586,46  
 

C IMPORTO TOTALE ( A7 + B6) €   171.800,00   € 171.739,26  €  171.536,26    
 

D TOTALE IMPORTO FINANZIATO €   171.800,00   € 171.800,00  €  171.800,00    

 

E ECONONOMIE ( D – C)  €          /     €          60,74  €         263,74      
 
 
 
 
        IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
            Arch. Enrico Andreini 
  


